
 

DOCUMENTO DE ACLARACIÓN # 1 

SDC-94-2020 Adquisición de paneles solares para la Casa ONU 

04/12/2020 

Pregunta 1:¿Qué capacidad tiene el transformador?  

Respuesta 1: Tenemos 3 transformadores de 75 kilos cada uno. 

Pregunta 2: ¿Qué eficiencia se va a tomar para la distribución de AC para los inversores? 

Respuesta 2: Mínimo 90% de eficiencia  

Pregunta 3: ¿Cuál es la eficiencia requerida?   

Respuesta 3: Mínimo 90% de eficiencia  

Pregunta 4: ¿Los paneles son mono o policristalinos?  

Respuesta 4:  Ambos son aceptados:   mono o policristalinos  

Pregunta 5: ¿Se cuenta con la aprobación de EDESUR? 

Respuesta 5: Se realizó la consulta a Edesur, y ellos respondieron que en ese circuito hay 
capacidad para inyectar 2 megavatios.  en estos momentos estamos en el trasmite de solicitar la 
aprobación de Edesur  

Pregunta 6: ¿Dónde se colocarán los inversores , cuál será la ruta eléctrica y cuál es el requisito 
habilitar este espacio asignado (cerrado, abierto, construir caceta en que material, que espacio 
tiene?  

Respuesta 6: los inversores serán colocado en el techo. Para habilitar el lugar se podrá construir 
una especie de casta en acero.  El espacio disponible es 2x3 metros.  



 

 

Pregunta 7: ¿Se puede usar todo el techo para la instalación?  

Respuesta 7: si es necesario se puede utilizar todo el techo. De todas maneras de acuerdo con el 
diseño preliminar de la planta solar, el espacio especializado para eso es más que suficiente.  

Pregunta 8: ¿Quién se encargará de instalar una línea de internet?  

Respuesta 8: lo hará el PNUD  

Pregunta 9: Se puede enviar la factura eléctrica? 

Respuesta 9:   

 


